国家能源局关于申报分布式

光伏发电规模化应用示范区的通知

国能新能〔2012〕298号

各省（自治区、直辖市）发展改革委（能源局）、新疆生产建设兵团发展改革委：

  近年来，太阳能光伏发电技术迅速进步，相关制造产业和开发利用规模逐渐扩大

，已经成为可再生能源发展的重要领域。光伏发电适合结合电力用户用电需要，在广

大城镇和农村的各种建筑物和公共设施上推广分布式光伏系统。特别在用电价格较高

的中东部地区，分布式光伏发电已经具有较好的经济性，具备了较大规模应用的条件

。为落实可再生能源发展“十二五”规划，促进太阳能发电产业可持续发展，我局将

组织分布式光伏发电应用示范区建设。现就有关事项通知如下：

  一、根据全国可再生能源发展“十二五”规划和太阳能发电发展“十二五”规划

，请各省（区、市）选择具有太阳能资源优势、用电需求大和建设条件好的城镇区域

，提出分布式光伏发电规模化应用示范区的建设方案。

  二、示范区的分布式光伏发电项目应具备长期稳定的用电负荷需求和安装条件，

所发电量主要满足自发自用。优先选择电力用户用电价格高、自用电量大的区域及工

商企业集中开展应用示范。同时，选择具备规模化利用条件的城镇居民小区或乡镇（

村）开展集中应用试点。

  三、鼓励采用先进技术并创新管理模式，特别是采用智能微电网技术高比例接入

和运行光伏发电，不断创新微电网建设和运营管理模式。

  四、国家对示范区的光伏发电项目实行单位电量定额补贴政策，国家对自发自用

电量和多余上网电量实行统一补贴标准。项目的总发电量、上网电量由电网企业计量

和代发补贴。分布式光伏发电系统有关技术和管理要求，国家能源局将另行制定。

  五、电网企业要配合落实示范区分布式光伏发电项目接入方案并提供相关服务，

本着简化程序、便捷服务的原则，规范并简化分布式光伏发电接入电网标准和管理程

序，积极推进分布式光伏发电的规模化应用。

  六、各省（区、市）可结合新能源示范城市、绿色能源县和新能源微电网项目建

设，抓紧研究编制示范区实施方案。首批示范区在若干城市相对集中安排。每个省（

区、市）申报支持的数量不超过3个，申报总装机容量原则上不超过50万千瓦。

  七、鼓励各省（区、市）利用自有财政资金，在国家补贴政策基础上，以适当方

式支持分布式光伏发电示范区建设。

  八、请各省（区、市）能源主管部门于10月15日前上报分布式光伏发电示范区实

施方案。国家能源局将根据专家评审结果确定并批复示范区名单及实施方案。电网企

业按批复的示范区实施方案落实相应电网接入和并网服务。

                              国家能源局

                              2012年9月14日